impuesto sobre la renta y complementarios y con las siguientes excenciones:  

1. Los impuestos de renta, patrimonio y exceso de utilidades y recargos establecidos en los
artículos 13 del Decreto legislativo 1361 y 1º de la Ley 45 del mismo año;  

2. Las siguientes rentas de trabajo en cuanto no excedan en conjunto de doce mil pesos
($12.000) al año para cada contribuyente:  

a) Las rentas exclusivas de trabajo recibidas, causadas o devengadas por personas naturales,
provenientes de salarios, sueldos, comisiones, pensiones oficiales, emolumentos y honorarios

profesionales;  

b) El  20% de las rentas liquidadas de las personas naturales,  causadas o recibidas por